
 

 
 
 

 

Il Segretario  Il Vice Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Giuseppe Mendicino 
1 

 

Consiglio di Dipartimento di 

Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica  

 
Il giorno 10 gennaio 2018 alle ore 12,30 presso la sala riunioni del Dipartimento di Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio e Ingegneria Chimica si è riunito, in seduta ordinaria, il Consiglio del 
Dipartimento per discutere il seguente O.d.G.: 
 

1. Comunicazioni; 
2. Pratiche amministrativo contabili; 
3. Relazioni Annuali Commissione Paritetica Docenti – Studenti; 
4. Varie ed eventuali 

Presenti: 
Professori di I Fascia: G. Mendicino, R. Molinari, B. Sirangelo. 
Professori di II Fascia: P. Cannavò, E. Curcio, M.  Migliori, L. Pasqua, S. Straface. 
Ricercatori: P. Argurio, M. Carini, P. Costabile, C. Costanzo, G. Golemme, E. Infusino, F. Salvo, A. Senatore, 
A. Siciliano.   
Rappresentanti Personale Tecnico-Amministrativo: D. Cristiano, A. Pantusa, J. Reda. 
Rappresentanti Studenti: -----------------------. 
 
Assenti giustificati: 
Professori di I Fascia: G. Giordano, F. Macchione. 
Professori di II Fascia: O. Barra, A. Fabiano, V. Greco, A. Mazzitelli. 
Ricercatori: M.C. Algieri, N. Pacini. 
Rappresentanti Personale Tecnico-Amministrativo: ------------------------------. 
Rappresentanti Studenti: E. D’Agostino. 
 
Assenti ingiustificati: 

Professori di I Fascia: G. Catapano, B. Formisani. 
Professori di II Fascia: A. Caravella, F. Crea, F. Di Maio, F. Ferrucci, M. Maiolo, A. Macario, F. Testa. 
Ricercatori: S. Candamano, P. De Luca, A. Di Renzo, R. Girimonte, A. Katovic.  
Rappresentanti Personale Tecnico-Amministrativo: A. Aloise, G. Coppola. 
Rappresentati degli studenti: B.M. Inzillo. 
 

Presiede la seduta il Vice-Direttore, Prof. G. Mendicino, verbalizza il Segretario di Dipartimento, 
dott.ssa Stefania Meccico. Si segnala che il prof. Francesco Rossi è collocato in aspettativa obbligatoria. 
Constata la presenza del numero legale si dà inizio ai lavori alle ore 12:40. 

 
1. Comunicazioni 

 
Il Presidente comunica le seguenti questioni: 

 Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 29.12.2017, ha approvato, all'unanimità, la 
proposta di chiamata dell’ing. Massimo Migliori in qualità di professore universitario di 
ruolo di Il Fascia, per il settore concorsuale 09/D3 Impianti e processi industriali chimici -
S.S.D. ING-IND/27 -Chimica industriale e tecnologica -ai sensi dell'art. 18, comma l, della 
Legge 30.12.2010, n. 240 e, pertanto, lo stesso, in data 30.12.2017, ha assunto servizio in 
qualità di professore universitario di Il Fascia. 
L’intera assemblea si congratula con il collega. 

 



 

 
 
 

 

Il Segretario  Il Vice Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Giuseppe Mendicino 
2 

 

 Vista l’importanza dei temi trattati, si segnala il seminario “Servizio Marino del Copernicus: 
previsioni a corto termine del mare”, che si terrà martedì 16 Gennaio 2018 nell'Aula 
Seminari del Dipartimento e al quale parteciperà la prof.ssa Pinardi e il prof. Antonio 
Navarra, presidente del Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici.  

 
2. Pratiche amministrativo contabili 

 
Entra il prof. Maiolo alle ore 12,45. 

 
Il Presidente illustra e sottopone a ratifica il Decreto Direttoriale n. 487 del 29/12/2017 sotto 

riportato relativo a pratiche amministrativo contabili:  
IL DIRETTORE 
 

Visto il bilancio unico d’Ateneo di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 
 
Vista  le fatture n. 11V020 (€ 1.803,28 + IVA) e n. 15V0230(€ 60.000,00 + IVA)  del 28/11/2017 

emesse rispettivamente a favore di Savelli Hospital s.r.l. e di SADEL S.P.A nell’ambito della 
convenzione stipulata tra il DIATIC e le società del Gruppo Baffa - Resp. Scientifico prof.ssa 
P. Cannavò; 

 
Visti i sospesi in entrata n. 25156 del 01/12/2017 con cui si è provveduto a liquidare 

parzialmente la fattura n. 15V0230 (€ 19.672,13 + IVA)  e n. 27845 del 23/12/2017 con cui 
si è provveduto a saldare la fattura n. 11V020(€ 1.803,28 + IVA); 

 
Visto               l’art. 16 c. 3. del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 

Università; 
 
Vista la mancata discussione delle suddette pratiche amministrativo-contabili  in un Consiglio di 

Dipartimento utile; 
  
Ritenuto         necessario ed urgente procedere all’incasso entro l’E.F. 2017, al fine di consentire che le 

scritture contabili dell’Ateneo concordino con quelle dell’Ente Tesoriere e di garantire  il 
normale svolgimento delle attività del Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 Per quanto esposto in premessa, il Settore Ragioneria dell'Area Finanziaria è autorizzato ad 
effettuare la seguente variazione di bilancio: 

Voce COAN Ricavo  
 

RICAVI  

CA.03.05.01.02 
2020.CANNAVO.CONVBAFFA 
Prestazioni a tariffa rese a clienti privati 

€ 21.475,41 

             
       
Voce COAN Costo 
 

COSTI  

C.A.04.01.01.12.01    
2020.CANNAVO.CONVBAFFA 

€ 19.757,37 



 

 
 
 

 

Il Segretario  Il Vice Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Giuseppe Mendicino 
3 

 

Compensi ad altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica 

 
COSTI  

C.A.04.02.08.10 2020.CTER.RIC.QUOTEDIPAR 
Altri costi per servizi 

€ 644,26 

 
COSTI  

C.A.04.01.02.10.01   2020.CTER.RIC.QUOTEPERS 
Altre competenze accessorie al personale tecnico 
amministrativo 

€ 1.073,77 

                     
ART. 2 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento utile. 
 

Il Consiglio ratifica all’unanimità. 
 
 Il Presidente illustra e sottopone a ratifica il Decreto Direttoriale n. 488 del 29/12/2017 sotto 

riportato relativo a pratiche amministrativo contabili:  
IL DIRETTORE 
 

Visto il bilancio unico d’Ateneo di previsione per l’esercizio finanziario 2017; 
 
Viste  le fatture emesse e non incassate  

 n. 9V020 del 28/11/2017 SADEL SAN TEODORO SRL (IMP. € 1.803,28); 

 n. 10V020 del 28/11/2017 SADEL CS DI SALVATORE BAFFA SRL (IMP. € 1.803,28); 

 n. 12V020 del 28/11/2017 A.G.I. SRL (IMP. € 1.803,28); 

 n. 13V020 del 28/11/2017 CASA DI CURA MADONNA DELLO SCOGLIO SRL (IMP. € 
1.803,28); 

 n. 14V020 del 28/11/2017 VILLA DEL ROSARIO SRL (IMP. € 10.000,00); 

 n. 15V020 del 28/11/2017 SADEL SPA DI IMPONIBILE PARI AD € 60.000,00 DI CUI 
INCASSATI € 19.672,13 E DA INCASSARE € 40.327,87 

 
Visto                  l’art. 4.6 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questa 
Università; 
  
Ritenuto         necessario ed urgente procedere in merito, al fine di consentire che le scritture contabili 

dell’Ateneo concordino con quelle dell’Ente Tesoriere e di garantire  il normale 
svolgimento delle attività del Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
Per quanto esposto in premessa, il Settore Ragioneria dell'Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la 
seguente variazione di bilancio: 

Voce COAN Ricavo  
 

RICAVI  

CA.03.05.01.02 
2020.CANNAVO.CONVBAFFA 
Prestazioni a tariffa rese a clienti privati 

€ 57.540,99 

             
         
Voce COAN Costo 



 

 
 
 

 

Il Segretario  Il Vice Direttore 
  Dott.ssa Stefania Meccico  Prof. Giuseppe Mendicino 
4 

 

 
COSTI  

C.A.04.01.01.12.01    
2020.CANNAVO.CONVBAFFA 
Compensi ad altro personale dedicato alla ricerca e alla didattica 

€ 52.937,71 

 
 

COSTI  

C.A.04.02.08.10 2020.CTER.RIC.QUOTEDIPAR 
Altri costi per servizi 

€ 1.726,23 

 
COSTI  

C.A.04.01.02.10.01   2020.CTER.RIC.QUOTEPERS 
Altre competenze accessorie al personale tecnico 
amministrativo 

€ 2.877,05 

                     
 

ART. 2 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento utile. 
 
 Il Consiglio ratifica all’unanimità. 
 

3. Relazioni Annuali Commissione Paritetica Docenti – Studenti 
 
Il Presidente sottopone al Consiglio  la relazione annuale predisposta dalla Commissione Didattica 

Paritetica DIATIC riferita al Corso di laurea Triennale in Ingegneria Chimica (Classe L9) e al Corso di Laurea 
Magistrale in Ingegneria Chimica (Classe LM22) relativa all'anno 2017 e la relazione annuale predisposta 
dalla Commissione Didattica Paritetica DIATIC riferita al Corso di laurea Triennale in Ingegneria per 
l'Ambiente ed il Territorio (Classe L7) e al Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l'Ambiente ed il 
Territorio (Classe LM3S) relativa all'anno 2017. 

Il Presidente comunica che dette relazioni hanno ricevuto approvazione da parte della 

Commissione Didattica Paritetica DIATIC in data 20 dicembre 2017, e, pertanto, il Consiglio prende atto 
delle Relazioni Annuali della Commissione Paritetica Docenti –Studenti (anno 2017) allegate e parte 
integrante del presente verbale.  

 
4. Varie ed eventuali 
 
Nulla di cui discutere. 

 
Il Presidente alle ore 13,00, esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, scioglie la 

seduta. 
          


